MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 125, DE 14 DE JUNHO DE 2019

Institui a Escala de Plantão de Procuradores Regionais da República, no 2º
Semestre  de  2019,  em  dias  úteis,  fora  do  expediente  normal,  finais  de
semana, feriados e pontos facultativos.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA REGIONAL

DA REPÚBLICA DA 3ª  REGIÃO,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela

Portaria PGR n.º 421, de 24 de agosto de 1992, pelo Regimento Interno Diretivo do MPF, aprovado

pela Portaria PGR/MPF n.º 357, de 05 de maio de 2015, e pela Portaria PGR/MPF nº 1037, de 27 de

setembro de 2017, e CONSIDERANDO a) que o dever de manutenção de plantão permanente nos

serviços judiciários se encontra previsto no artigo 93, inciso XII, da Constituição Federal, que, por

força do artigo 129, § 4º, da Magna Carta, deve ser aplicado no âmbito do Ministério Público; b) a

Resolução  CSMPF  n.º  159,  de  06  de  outubro  de  2015,  com  as  modificações  realizadas  pela

Resolução CSMPF n.º 191, de 05 de fevereiro de 2019; c) a Portaria  PGR/MPF n.º 293, de 04 de

abril de 2019; d) a Resolução CNMP n.º 155, de 13 de dezembro de 2016; e, e) a Resolução TRF3

n.º 501, de 16 de dezembro de 2014, resolve:

Art.  1º  Estabelecer  a  seguinte  Escala  de  Plantão  de  Procuradores  Regionais  da

República, no 2º Semestre de 2019, em dias úteis, fora do expediente normal, finais de semana,

feriados e pontos facultativos:

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26587/PT_PGR_MPF_2015_357.pdf?sequence=3&isAllowed=yhttp://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26764/PT_SG_MPF_2015_382.pdf?sequence=7&isAllowed=y
http://web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTipoPublicacao=1&CodigoOrgao=1&CodigoDocumento=0&IdMateria=439822&NumeroProcesso=0
http://web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTipoPublicacao=1&CodigoOrgao=1&CodigoDocumento=0&IdMateria=439822&NumeroProcesso=0
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/4720/
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/176718
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/176718
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/49272
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/119650/PT_PGR_MPF_2017_1037.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/119650/PT_PGR_MPF_2017_1037.pdf?sequence=1&isAllowed=y

Art. 2º Os pedidos de alteração desta Escala de Plantão deverão ser encaminhados à

Coordenadoria Jurídica e de Documentação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Dê-se  ciência  aos  Exmos.  Procuradores  Regionais  da  República  da  3ª  Região,  à

Secretaria Regional, às Coordenadorias Jurídica e de Documentação e de Gestão de Pessoas desta

unidade ministerial e ao Presidente do Tribunal Regional Federal da 3ª Região.

Publique-se.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO

Este  texto  não  substitui  o  publicado  no     DMPF-e,  Brasília,  DF,    18  jun.    201  9  ,  Caderno
Administrativo  . p.   23

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/180889/DMPF_ADM_20190618.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/180889/DMPF_ADM_20190618.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/180889/DMPF_ADM_20190618.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/180889/DMPF_ADM_20190618.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/180889/DMPF_ADM_20190618.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/180889/DMPF_ADM_20190618.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/180889/DMPF_ADM_20190618.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/180889/DMPF_ADM_20190618.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/180889/DMPF_ADM_20190618.pdf?sequence=1&isAllowed=y